[bookmark: _GoBack]附件：
山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅
关于举办首届山东省大学生就业创业
知识竞赛的通知

各普通高等院校、各技工院校：
根据《山东省人力资源和社会保障厅山东省教育厅关于印发山东省2023届高校毕业生春季促就业攻坚行动实施方案的通知》有关要求，为推动高校学生、教师、学生家长更好了解和使用就业创业政策，充分释放政策红利，省人力资源社会保障厅、省教育厅决定联合开展首届山东省大学生就业创业知识竞赛活动。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
“知启未来”大学生就业创业知识竞赛
二、活动组织
主办单位：山东省人力资源和社会保障厅、山东省教育厅
承办单位：山东省人力资源发展促进会
三、竞赛内容
山东省高校毕业生就业创业知识问答
四、参加范围
主要面向全省各高等院校、技工院校2023届毕业生，就业创业指导教师、学生家长及其他年级学生可自愿参加。
五、活动流程
（一）发布学习资料库
3月底前，制作山东省高校毕业生就业创业政策库，在山东高校毕业生就业信息网、山东省教育厅高校毕业生就业网及山东省人力资源发展促进会网站进行发布，供在线学习。同时，编印《山东省高校毕业生就业创业知识问答》辅导材料，供院校宣传和参赛选手线下学习使用。
（二）线上答题
2023年4月1日至30日，以院校为单位，组织选手线上答题。答题分电脑端和手机端。
电脑端：登录山东省人力资源发展促进会官网，注册并输入院校名称+姓名+身份（学生、家长、老师）+身份证号，点击“立即答题”进行答题。
手机端：关注山东省人力资源发展促进会微信公众号，进入公众号后，注册并输入院校名称+姓名+身份（学生、家长、老师）+身份证号，点击“立即答题”进行答题。
竞赛选手从题库随机抽取40道题目（限时5分钟之内）。其中单选题10道，每题3分，多选题10道，每题5分，判断题20道，每题1分，总分100分。参赛选手可重复答题，每天（8时-22时）最多不超过5次，系统将根据用时和准确率，自动汇总选手成绩，每天24点前发布当天最终排名。
（三）总结表扬
5月下旬，根据各院校和选手的参赛情况，评选出政策宣传创新建言奖、优秀组织奖和竞赛答题奖，进行通报表扬。
六、奖项设置
（一）每日奖励
在竞赛月期间，每天将根据竞赛成绩全省排名，前200名的选手，免费赠送山东文旅景区投资集团提供的景区电子门票一张。
（二）综合奖励
答题于4月30日22时截止，5月上旬将结合每天答题情况，对每位选手30天答题总体情况（得分、排名）进行综合排序，确定获奖选手名单。
比赛设立政策宣传创新建言奖、优秀组织奖和竞赛答题奖。
1.政策宣传创新建言奖。共460个。学生、教师、家长均可以对政策、宣传、解读、应用提出合理化建议，活动结束后将组织专家对建议进行评审，评出一等奖10名，500元/人，二等奖20名，300元/人，三等奖30名，200元/人，优胜奖400名，100元/人，发放证书与奖金。
2.优秀组织奖。共30个。根据各院校组织重视程度和参赛率，进行评审，颁发证书。
3.竞赛答题奖。共1000个。设一、二、三等奖和优胜奖，一等奖100名，500元/人，二等奖200名，300元/人，三等奖300名，200元/人，优胜奖400名，100元/人，颁发证书奖金。

省人力资源社会保障厅联系人：孙潇
联系电话：0531-51788113
省人力资源发展促进会联系人：李波
联系电话：0531-58255816
— 3 —